1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 29/03/2021
Aprovada em: 26/04/2021

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, às quatorze horas, com base
no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI,
no sentido de realizar os trabalhos home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao
vivo ao público em geral, foi realizada online, por meio da plataforma RNP, no
Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead, a sessão ordinária do CONCEAD –
Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques Santos, presidente do CONCEAD,
com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do CONCEAD e dos (as) conselheiros
(as): Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor Indicado) (posse); Profª. Lidiane Goedert (Titular-
representante do DPAD/CEAD); Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);
Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente); Profª. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-Docente); Profª.
Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–Docente); Profª. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-
Docente); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente – docente), Profª Karina Marcon (Titular-
Docente); Profª Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-Docente); Prof. Renato de Mello (Titular-
docente); Prof. Fábio Napoleão (Titular-Docente); Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente-Docente);
Lista de presença: SGPE nº 16823/2021. Havendo quórum, a Presidente cumprimentou a todos/as
e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem do dia constante da pauta: 1– ATA: (leitura,
discussão e votação das atas): 1.1 Ata da reunião de 22/02/2021: Aprovada por unanimidade.
2 – EXPEDIENTE (justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta). 2.1 Justificativa
de ausência: Houve o recebimento, no início da reunião, por meio do whatsapp do CONCEAD,  a
justificativa de ausência por parte do conselheiro Técn. Univ. Alexandre Lunelli em razão de licença
saúde. 2.2. Inclusão, retirada e inversão de pauta: 2.2.1 Inclusão aprovada por
unanimidade: Processo Nº 9044/2021 de 25/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEX;
Interessado (a): Prof. CLEIA DEMETRIO PEREIRA. ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PORTARIA CONCEAD
006/2020_DESIGNA – Comissão de Extensão do CEAD, atendendo Resolução 039/2004-CONSEPE.
2.2.2 Retirada aprovada por unanimidade (motivada pelo parecer da DEG SGPE UDESC 8599
2021): 3.15 Processo Nº 4573/2021 de 21/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI. Assunto: SOLICITAÇÃO (ementa para
disciplina). Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. 2.3 Correspondências e/ou
assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento: 2.3.1 SGPE UDESC
7958/2021 e Posse dos diretores indicados: Renúncia do Prof. Luciano Emílio Hack, como
suplente eleito do CONCEAD e Portaria Publicada dos Diretores Indicados para comporem o
CONCEAD: Portaria Interna 011 2021, considerando Regimento Interno  do  CONCEAD, Art. 1º, da
composição, item II e § 2º, com as seguintes indicações: Diretora de Administração, Téc. Univ.
Gabriela Amarilho e Diretor de Ensino de Graduação, Prof. Luciano Emilio Hack, os quais tomam
posse na presente reunião. Posse aos novos conselheiros (diretores indicados): Prof. Luciano
Emilio Hack (Diretor de Ensino de Graduação) – Titular; e Prof. Norberto Dallabrida
(Diretor de Pesquisa e Pós-graduação), suplente (indicado em tempo). Registra-se que a
Técnica Gabriela Amarilho, Diretora de Administração, tomará posse como diretora indicada na
reunião seguinte, considerando que a sua suplente será a Profa. Cléia Demétrio Pereira, que solicitará
renúncia como suplente eleita. 2.3.2 Comunicações pessoais: Será registrado em ata apenas o
ponto específico abordado. Caso o conselheiro julgue necessário a inclusão de texto explicativo sobre
o tema abordado, este deverá ser encaminhado à secretaria do CONCEAD, por email, de modo a
resguardar a fidedignidade da fala em reunião. Aprovado por unanimidade. 2.3.3 Sinalização ao
conselheiro, por meio do Aplicativo Whatsapp, do número do SGPE UDESC que deverá
relatar. Para conhecimento. 2.3.4 Nota oficial – Valor Referencial de Vencimento (E-mail
recebido da Secretaria de Comunicação da UDESC). Para conhecimento. 2.3.5 Transmissão
ao vivo das reuniões do CONCEAD: reunião realizada com a CINF; Suporte nas reuniões

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
82

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

5S
M

Y
46

7.

4

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

extraordinárias; Será utilizada a plataforma RNP de transmissão de vídeo para este caso, ferramenta
sugerida pela CINF, conforme despacho junto ao SGPE UDESC 6409 2021. Para conhecimento. 2.3.6
– Correspondência do CEPA para Reitoria – para CEAD. SST 442/2021 (SGPE). Para
conhecimento. 2.3.7 – Convite às pessoas que tomarão acento neste conselho a partir da
próxima reunião ordinária, representantes da Comunidade: local e regional (indicação):
Profa. Vera indica e solicita sugestões: Regional: Coordenadora do polo de Laguna Local: Indicação
de um representante das escolas parceiras envolvidas com nossos projetos/programas. 2.3.8 SGPE
UDESC 4917 2021: Recurso sobre o Vestibular CEAD 2021. Encaminhamento: A Presidência
do CONCEAD elaborará o documento com o novo recurso, compartilhando-o com os demais
conselheiros para confecção conjunta. Sugestão Proposta da Profa. Roselaine e Prof. Fabio. “Para o
CONSUNI: novo recurso, com a devida justificativa, partindo do equívoco da PROJUR no despacho
de 12 de março [...]. 2.3.9 Formação de Comissão para atualização do Regimento Interno
do CONCEAD. Composição Aprovada por unanimidade: Prof. Fábio Napoleão; Profa. Carmen Maria
Cipriani Pandini e Profa. Lenita de Cassia Moura Stefani. 3 – ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Nº
8254/2021 de 18/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Prof.
LUCIANO EMILIO HACK. ASSUNTO: SOLICITAÇÃO (alterações no Calendário Acadêmico CEAD
2021). Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. Aprovado por unanimidade o parecer
do (a) relator (a). 3.2 Processo  Nº 8384/2021 de 19/03/2021. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DG; Interessado (a): Prof. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS. ASSUNTO: Relatório
de Gestão (CEAD 2020). Relator (a): Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Aprovado por
unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.3 Processo Nº 40691/2020 de 03/12/2020.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. ROSELAINE RIPA. ASSUNTO:
PROGRESSÃO. Relator (a): Profa. Lenita De Cássia Moura Stefani. Aprovado por unanimidade o
parecer do (a) relator (a). 3.5 Documento Nº 7134/2021 de 23/02/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Prof. TIAGO LUIZ SCHMITZ. ASSUNTO:
COMISSÃO (comissão de ensino). Relator (a): Profa. Roselaine Ripa. Aprovado por
unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.6 Processo Nº 35742/2020 de 04/11/2020.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. NATALIA SCHLEDER RIGO.
Assunto: PROGRAMA DE EXTENSÃO. Relator (a): Profa Roselaine Ripa. Aprovado por
unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.7 Processo Nº 2526/2021 de 04/02/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. DAVID DANIEL E SILVA. ASSUNTO:
PROJETO DE EXTENSÃO. Relator (a): Prof. Fábio Napoleão. Aprovado por unanimidade o
parecer do (a) relator (a). 3.8 Processo Nº 4254/2021 de 18/02/2021. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. KLALTER BEZ FONTANA. Assunto: CREDENCIAMENTO
DE DISCIPLINAS. Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schimitz. Aprovado por unanimidade o parecer
do (a) relator (a). 3.9 Processo Nº 4570/2021 de 21/02/2021. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. CLEIA DEMETRIO PEREIRA. Assunto:
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE. Relator (a): Profa. Karina Marcon. Aprovado por
unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.10 Processo Nº 4574/2021 de 21/02/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. LENITA DE CASSIA MOURA
STEFANI. Assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE. Relator (a): Prof. Lidiane Goedert.
Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.11 Processo Nº 4687/2021 de
22/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. MARISTELA
MULLER. Assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS. Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer
Bock. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.12 Processo Nº 4795/2021
de 23/02/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. GISELE
ADRIANA MACIEL PEREIRA. Assunto: CREDENCIAMENTO DE DISCIPLINAS. Relator (a):
Profa. Karina Marcon. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.13 Processo
Nº 31591/2020 de 02/10/2020. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):
Prof. LUCIANO EMILIO HACK.  Assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE (Exposição de
Motivos de Credenciamento). Relator (a): Prof. Fábio Napoleão. Aprovado por unanimidade o

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
82

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

5S
M

Y
46

7.

5

3

parecer do (a) relator (a). 3.14 Processo Nº 8096/2021 de 17/03/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. LIDIANE GOEDERT. ASSUNTO:
RESOLUÇÃO (Alteração do Regulamento de TCC). Relator (a): Antigo relator Prof. Fábio
Napoleão; Novo relator Prof. Tiago Luiz Schimtz. Aprovado por unanimidade o parecer do (a)
relator (a). 3.15 (retirada de pauta aprovada por unanimidade – motivado pelo parecer da
DEG SGPE UDESC 8599 2021) Processo Nº 4573/2021 de 21/02/2021. Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI. Assunto:
SOLICITAÇÃO (ementa para disciplina). Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini.
Juntada de processos realizada, 4573/2021 e 8599 2021, considerando não necessidade de
homologação da presente matéria pelo CONCEAD, visto consulta técnica. Devolvido à DEG CEAD.
3.16 Processo Nº 5682/2021 de 01/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. TIAGO LUIZ SCHMITZ. ASSUNTO: AD REFERENDUM - SOLICITAÇÃO
(abertura de processo seletivo). Relator (a): Profa. Lidiane Goedert. SGPE correspondente para
coletar o Parecer considerando processo em tramitação: 8905/2021. Aprovado por unanimidade
o parecer do (a) relator (a). 3.17 Documento Nº 5779/2021 de 01/03/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof. LIDIANE GOEDERT. ASSUNTO: AD
REFERENDUM - PROCESSO SELETIVO. Relator (a): Prof. Renato de Mello. SGPE correspondente
para coletar o Parecer considerando processo em tramitação: 8906/2021. Aprovado por
unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.18 Processo Nº 6024/2021 de 02/03/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. TIAGO LUIZ SCHMITZ. ASSUNTO:
AD REFERENDUM - SOLICITAÇÃO (processo seletivo). Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer
Bock. SGPE correspondente para coletar o Parecer considerando processo em tramitação:
8908/2021. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.19 Processo Nº
8319/2021 de 18/03/2021. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Prof.
KARINA MARCON. ASSUNTO: AD REFERENDUM - PROGRESSÃO. Relator (a): Prof. Lenita De
Cássia Moura Stefani.SGPE correspondente para coletar o Parecer considerando processo em
tramitação: 8909/2021. Aprovado por unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.20
Processo Nº 43627/2020 de 23/12/2020. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. ALFREDO BALDUINO SANTOS. Assunto: AD REFERENDUM: ELEIÇÃO PARA
REPRESENTANTE. Relator (a): Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock. Aprovado por unanimidade o
parecer do (a) relator (a). 3.4 (inversão de pauta aprovada) Documento Nº 37421/2020 de
11/11/2020. Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEX; Interessado (a): Prof. TANIA REGINA DA
ROCHA UNGLAUB. Assunto: FÉRIAS. Relator (a): Prof. Renato de Mello. Aprovado por
unanimidade o parecer do (a) relator (a). 3.21 (Inclusão de Pauta solicitada pela Profa.
Vera, aprovada por unanimidade) Processo Nº 9044/2021 de 25/03/2021.
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEX; Interessado (a): Prof. CLEIA DEMETRIO PEREIRA.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PORTARIA CONCEAD 006/2020_DESIGNA – Comissão de Extensão do
CEAD, atendendo Resolução 039/2004-CONSEPE. Relatora: Vera Márcia Marques Santos. Aprovado
por unanimidade o parecer do (a) relator (a). 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS:
4.1 Prof. Luciano: Registra que encaminhou para o CONCEAD solicitação de retificação do
calendário acadêmico 2021, considerando equívoco. 4.2 Prof. Alfredo: Agradece ao Prof. Fábio
Napoleão, e informa que sua tese está disponível no repositório da UMinho, agradecendo
especialmente ao CEAD pelo acolhimento nos últimos anos. 4.3 Profa. Gabriela: Informa sobre a
Segunda edição do curso infanto juvenil, onde houve grande procura. Sinaliza, que o CONCEAD não
possui representação discente e da comunidade desde 2014, sugerindo retomada dessa questão.
Registra também que não houve inscritos no PRODIP em 2021, ao verificar o relatório geral 2020 do
CEAD. Eu, Técnica Universitária Leila Maria Matos, secretária deste Conselho, lavrei a presente Ata
que, depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada. Florianópolis, 22 de abril de
2021.

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
82

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

5S
M

Y
46

7.

6

4

Composição completa do CONCEAD em abril 2021

Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);

Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor Indicado);
Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-Diretor Indicado);

Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Diretora Indicada) - tomará posse em 26/04/2021;
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-Diretora Indicada) – tomará posse em 26/04/2021;

Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD);
Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);
Prof. Jordan Paulesky Juliani (Suplente-representante do DECT/CEAD);

Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD)
Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente DPAD)
Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente – docente DPAD)
Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente DPAD)
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente);
Profa. Karina Marcon (Titular-docente DPAD)
Profa. Solange Cristina Da Silva (Suplente – docente DPAD)
Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–docente DECT);
Profa. Beatriz Goudard (Suplente-docente DECT)
Prof. Renato de Mello (Titular-docente);
Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Suplente-docente)
Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente);

Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva (Titular-representante dos Téc. Univ.)
Téc. Univ. Bruna Oliveira Rodrigues Maia (Suplente - representante dos Téc. Univ.)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
82

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

5S
M

Y
46

7.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q5SMY467

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 14/05/2021 às 18:48:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 14/05/2021 às 19:02:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 14/05/2021 às 20:00:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON em 16/05/2021 às 19:59:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

LENITA DE CASSIA MOURA STEFANI (CPF: 562.XXX.680-XX) em 17/05/2021 às 13:50:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:03 e válido até 30/03/2118 - 12:42:03.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ em 17/05/2021 às 14:06:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MARIA DUTRA DE CARVALHO (CPF: 032.XXX.742-XX) em 17/05/2021 às 16:05:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:45 e válido até 30/03/2118 - 12:43:45.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 17/05/2021 às 17:08:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO EMILIO HACK (CPF: 620.XXX.589-XX) em 17/05/2021 às 17:18:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:29 e válido até 30/03/2118 - 12:38:29.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA em 17/05/2021 às 18:28:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 18/05/2021 às 11:10:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 19/05/2021 às 13:51:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 19/05/2021 às 14:51:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:39 e válido até 30/03/2118 - 12:41:39.

(Assinatura do sistema)

RENATO DE MELLO (CPF: 295.XXX.761-XX) em 24/05/2021 às 12:05:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTY4MjNfMTY4ODlfMjAyMV9RNVNNWTQ2Nw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016823/2021 e o código
Q5SMY467 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.